首都圏支部発  第 24- 3-2 号

令和 6 年 10 月 14 日

会員・賛助会員 各位

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

首都圏支部 支部長 芹澤昭彦

第 33 回首都圏・関甲信支部合同病理細胞検査研修会の開催について（通知）

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 日頃より当会の運営にあたりご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当会では、臨床検査技師を対象に生涯教育の一貫として、倫理の高揚・資質の向

上を目指し、その生涯教育の一環として部門別研究班担当による研修会を開催しておりま

す。

 つきましては、下記の研修会を案内いたしますのでご参加のほどよろしくお願い申し上

げます。

謹 白

記

１ 日  時：令和 7 年 1 月 26 日（日）9：00 ～ 17：00

２ 研修会場：順天堂大学浦安 日の出キャンパス  2 階 1202 教室

千葉県浦安市日の出 6 丁目 8-1

３ 研修内容：

① 講演『肺癌の病理診断の基礎』

② 講演『遺伝子、FISH 解析の臨床応用と精度管理』

③ 講演『Liquid-based cytology による細胞診検査のプラットフォーム』

④ 講演『免疫組織化学法の基礎と内部精度管理』

⑤ 講演『鍍銀染色の基本と応用―非特異的反応・染色ムラの軽減を中心に―』

４ 連 絡 先：一般社団法人千葉県臨床検査技師会 病理研究班

        班長 諏訪 朋子

        船橋市立医療センター 臨床検査科

Tel：047-438-3321（内線 5200）

      Emai：t.suwa@mmc.funabashi.chiba.jp

  緊急連絡先：090-2660-0480

以上

mailto:t.suwa@mmc.funabashi.chiba.jp

1

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 6 年度 日臨技首都圏・関甲信支部合同研修会

「第 33 回首都圏・関甲信支部合同病理細胞検査研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

           主 催：(一社)日本臨床衛生検査技師会 首都圏支部

           実務担当技師会：千葉県県臨床検査技師会

【テーマ】～learn from the basics～病理技術の発展的な未来に向けて基礎から学ぶ

【日 時】令和 7 年 1 月 26 日（日）9：00 ～ 17：00

【場 所】順天堂大学浦安 日の出キャンパス  2 階 1202 教室

千葉県浦安市日の出 6 丁目 8-1

【定 員】115 名

【受講料】 6,500 円

【日 程】

9：00 受 付

9：30～9：45  開講式／オリエンテーション

9：45～10：45  講演 1 『肺癌の病理診断の基礎』

講師：湘南鎌倉徳洲会病院 野口 雅之 先生

10：45～11：45  講演 2  『遺伝子、FISH 解析の臨床応用と精度管理』

講師：名古屋第一赤十字病院 郡司 昌治 先生

12：00～13：15 昼食

13：15～14：15 講演 3  『Liquid-based cytologyによる細胞診検査のプラットフォーム』

講師：福島県立医科大学 梅沢 敬 先生

14：15～15：15  講演 4 『免疫組織化学法の基礎と内部精度管理』

 講師：東海大学医学部付属病院 小山田 裕行 先生

15：30～16：30 講演 5 『鍍銀染色の基本と応用―非特異的反応・染色ムラの軽減を中心に―』

                    講師：東邦大学医療センター佐倉病院 山﨑 利城 先生

16：30 閉講式

2

【申し込み方法】

参加申し込み期間：令和 6 年 11月 1 日（金）～令和 6 年 12 月 31 日（火）

日臨技ホームページの会員専用サイト（事前参加登録）からお申し込みください。

認定病理検査技師資格、細胞検査士を取得されている方は事前申込時の質問項目に認定番号、細胞

検査士番号、昼食準備の有無（自己負担）を忘れずに記載してください。

 ※昼食について 研修会場周辺には商業施設がなく徒歩で購入できるコンビニエンスストア等

がありません。ご自身で昼食をご持参いただくか、お弁当の注文になります。ご了承ください。

事前参加費をクレジットカード決済のみとなっております．

※クレジットカードで決済が難しい場合は、研修会事務局にお問い合わせください．

※参加者都合によるキャンセルの場合は、振込手数料を差し引いてのご返金となりますのでご了承

ください．

【日臨技生涯教育研修制度点数】 専門教科 20 点

【認定病理検査技師制度点数】 A-40 点 B-30 点 D-20 点

【前日情報交換会開催のお知らせ】

日時 ： 令和 7 年１月 25 日（土）18:30～21:00

場所 ： イクスピアリ モンスーンカフェ舞浜店

     千葉県浦安市舞浜 1-4 イクスピアリ グレイシャス スクエア 3F

（ＪＲ舞浜駅南口より徒歩 4 分）

参加費： 6000 円 定員 70 名（先着順）

申し込み方法：研修会事前申込時に意見交換会の参加の有無を質問項目にご回答ください．

参加費は研修会当日に徴収いたします．

※参加者都合によるキャンセルは返金いたしませんのでご了承ください．

3

【研修会会場案内】

東京駅から JR 京葉線・武蔵野線快速で 16～18 分、新浦安駅下車。

 順天堂大学日の出キャンパスには、JR新浦安駅 バス乗り場Ｃより乗車

詳細はQRコードからご覧ください

               ・16 番系統日の出七丁目行きバス乗車 7 分、

順天堂大学・日の出正門下車徒歩 1 分。

               ・17 番系統日の出七丁目行きバス乗車 7 分、

                順天堂大学・日の出東口下車徒歩 5 分。

※ 会場専用の駐車場はございません．お車でお越しの方は周辺のコインパーキングを

ご利用ください．

研修会事務局

    〒273-8588 千葉県船橋市金杉 1-21-1

      船橋市立医療センター 臨床検査科 諏訪 朋子

Tel：047-438-3321（内線 5200）

      Emai：t.suwa@mmc.funabashi.chiba.jp

  緊急連絡先：090-2660-0480

mailto:t.suwa@mmc.funabashi.chiba.jp